
1 2 INTRO 15

R E A L I Z A C E



1 3INTRO 15

R E A L I Z A C E

A T E L I E R - R

Rekonstrukce 
hradu 
Helfštýn

Připravil Martin Verner ─ Foto BoysPlayNice

Zřícenina Helfštýna, založeného ve 
14. století, ční u Týna nad Bečvou 
v Olomouckém kraji na skalnatém 
vrcholu Moravské brány. Po Pražském 
hradě jde o druhý největší hradní 
komplex v České republice. Současná 
rekonstrukce spočívala především 
v zastřešení torza renesančního paláce 
a v rozšíření prohlídkové trasy.



1 4 INTRO 15

R E A L I Z A C E

0
5

25
50

10
0

0                                        100

SITUACE

Památkový ústav podmínil rekonstrukci 
zachováním torzálního charakteru objektu. 
Zastřešení paláce bylo povoleno pouze čás-
tečné a nesmělo přesahovat úroveň obvodo-
vého zdiva. Samotná příprava projektu byla 
unikátní. Detailní 3D model hradu, vytvo-
řený z tisíců dronových fotografií, umožnil 
zmapovat neobvyklé tvarování zdiva, veškeré 
typy omítek i povrchové úpravy konstrukcí. 

Autorským záměrem bylo doplnit historic-
kou stavbu současnou architekturou s užitnou 
i estetickou funkcí. Do již existujících otvorů 
palácového torza byla vložena konstrukce 
nové prohlídkové trasy, která propojila přízemí 
s dosud nedostupnými úrovněmi stavby. 

Nové prvky, navržené v soudobém designu, 
jsou od historické konstrukce jasně rozezna-
telné. Převládají tři základní materiály, přičemž 
v každé vrstvě jiný. Pro zastřešení byly zvole-
ny skleněné střechy na ocelových nosnících. 
Konstrukce schodišť a lávek o úroveň níž je 
řešena cortenem. V přízemí paláce vede trasa 
po chodníčcích z leštěného betonu.



1 5INTRO 15

R E A L I Z A C E

Cortenové lávky
Do úrovně druhého podlaží byly v místech pů-
vodního stropu vloženy nové konstrukce. Díky 
tomuto posunu je možné zblízka se seznámit 
se stavebními detaily původního paláce a ná-
vštěvníci jsou několikrát vedeni až nad korunu 
zdiva paláce.  

Pro nově vkládané prvky byl zvolen 
 corten. Vedle toho, že jde o soudobý mate-
riál, prošel tento kov procesem zvětrávání 
a zrání, a skvěle tak komunikuje se zestárlými 
historickými stěnami. Hrad Helfštýn je také 
úzce spjat s fenoménem uměleckého kovář-
ství, takže použití železné konstrukce (corten 
je patinující ocel, jejíž podstatou je železo) 
bylo dalším logickým krokem.

Betonové chodníčky
V přízemí paláce autoři navrhli síť pocho-
zích ploch a chodníčků z přesných desek 
z hlazeného pohledového betonu položených 
do jednotlivých prostor. Pohledový beton 
je ohraničen přísně rovnými cortenovými 
profily, které vytvářejí odstup od nerovných 
a nepravidelných stěn. Plocha mezi přesným 
profilem a nepravidelnou stěnou je vysypá-
na kamenivem, jež dává vyniknout obojímu 
a obě linie „smiřuje“.



1 6 INTRO 15

R E A L I Z A C E



1 7INTRO 15

R E A L I Z A C E

0 100 500 1000

7

0 100 500 1000

7

3

4

6

5

1

1 2

8

6

5

4

9

3

2

DETAIL NAPOJENÍ SKLENĚNÉ STŘECHY NA ATIKU

1 koruna zdiva přezděná z placatých kamenů s pomocí  
speciální zdicí vápenné malty

2 přezděné zdivo
3 závětrná lišta z měděného plechu vlepená do drážky ve zdivu
4 ukončující hliníkový profil nalepený na sklech
5 uchycení skel pomocí kotevních terčů
6 zasklení 10.10 ESG, VSG s meziskelní mléčnou fólií

a podkladová těsnicí kaučuková páska odolná UV
7 nosný profil – svařenec z ocelových plechů 
8 podélný nosník – svařenec z ocelových plechů
9 železobetonový věnec

0                                             0,20                                             0,2

DETAIL CORTENOVÉHO PŘESTROPENÍ

1 výztuha kazety v. 150 mm z plechu  
z patinující oceli – corten tl. 7 mm

2 volná spára
3 krátká výztuha v. 50 mm z plechu z patinující 

oceli – corten tl. 7 mm  
(otvory pro odtok vody ze spáry)

4 šroubový spoj – kotvení k nosníku
5 perforovaná podlahová kazeta, plech z patinující 

oceli – corten tl. 7 mm

6 svařovaný nosník 120/300 mm 
z plechu z patinující oceli

Skleněná střecha
Nově vkládané střechy jsou téměř ploché, 
vsazené mezi zdivo těsně pod jeho horní 
hranu. Při volbě materiálu hrálo velkou roli 
stávající vnímání hradu jako torza, kdy má 
návštěvník nad hlavou otevřenou oblohu. 
Jednotlivé prostory a v nich umístěné expozi-
ce jsou dobře čitelné díky množství denního 
světla, které přichází skrz neexistující strop. 
Sklo jako materiál pro zastřešení umožnilo 
tyto parametry zachovat. Pískované sklo bylo 
zvoleno díky snadnější údržbě a také proto, 
že rozptýlené světlo poskytuje vynikající 
světelné podmínky pro vloženou expozici. 
Jedinou výjimkou je prostor kaple, která je 
zastřešena pomocí skla čirého s ohledem na 
symboliku otevřeného nebe.



1 8 INTRO 15

R E A L I Z A C E

0 100 500 1000

1

2

3

4

6

5

7 98

0                                0,2

PŘÍČNÝ ŘEZ L ÁVKOU 

1 zapuštěné liniové světlo
2 opláštění – plech z patinující oceli corten, tl. 2 mm
3 ocelový příhradový vazník
4 odvodnění lávky – žlab š. 100 mm překrytý podlahovou kazetou

s výztuhami (ve spádu pro odtok dešťové vody)
5 podlahové kazety – lístkový profilovaný plech 

z patinující oceli corten tl. 5 mm
6 pozinkovaný rošt s pryžovou podložkou pro uchycení podhledu
7 zapuštěná světla v podhledu (pro osvětlení expozice)
8 podhled - plech z patinující oceli corten, tl. 2 mm
9 ztužení okraje ohnutím plechu

Sklem nejsou paušálně zastřešeny všechny 
prostory, pouze pět vybraných. Prostory 
schodišť jsou zakryty vyhlídkovými plošinami 
z cortenu a v několika místnostech je naopak 
zastřešení zcela vynecháno, což umocňuje 
vyznění torzálního charakteru paláce. Pohledy 
vzhůru jsou navíc v kontextu se starými zdmi 
velice působivé.



1 9INTRO 15

R E A L I Z A C E



2 0 INTRO 15

R E A L I Z A C E

a

b

d

c
c

b

d

a

0 1 5 10 20

a
b

d

a

d

c
c

b

0 1 5 10 20

a

b

d

c
c

b

d

a

0 1 5 10 20

1 střecha
2 patro
3 vstupní podlaží

1

2

3

0                                      10

Kde u historických staveb leží hranice mezi 
zachováním původního a vložením nového? 
Myslím si, že přesně definovatelná hranice 
neexistuje. Stejně jako neexistuje návod nebo 
manuál, jak postupovat při obnově památkové 
stavby s úmyslem doplnit ji o soudobé archi-
tektonické prvky. Podstatné je, že původní 
historická stavba musí zůstat dominantní 
a moderní architektura by měla tuto domi-
nanci ještě umocnit. Úkolem kvalitní současné 
architektury je přivést památkový objekt do 
současnosti a probudit ho k životu, často ve 
spojitosti s novou funkcí.

Kdybyste přece jen měl nějakou hranici cha-
rakterizovat, co ji podle vás tvoří?
Pokud přesto jakási hranice existuje, nese 
jméno pokora a respekt. Míra těchto dvou ve-
ličin je individuální. Není dobré, když se sou-
časné architektonické vstupy snaží s původní 
stavbou soupeřit. Stejně tak není dobré, když 
se s ní snaží nenápadně splynout a tváří se, 
že jsou její součástí již od doby jejího vzniku.

S čím jste se nejvíce potýkali jak v architek-
tonické, tak praktické poloze?
Nejvíce času a energie jsme strávili přesvěd-
čováním okolí, že naše řešení je správné, 
prosaditelné a realizovatelné. Nejvíce jsme 
se potýkali s rozptylováním pochyb, někdy 
i našich vlastních.

Odkud pochází cortenový plech a kdo byl 
dodavatelem skla pro skleněné střechy?
Veškeré cortenové konstrukce dodávalo 
Zámečnictví Sloupský v čele s otcem a synem. 
Ti objednávali materiál obchodní značky 
REDSTEEL od firmy UnionOcel. Dodavatelem 
všech skleněných konstrukcí od zastřešení 
až po skleněná zábradlí byla olomoucká firma 
Bubeník 1913. Obě společnosti jsou tedy 
z Olomouckého kraje.

Otázky pro 
Miroslava Pospíšila



2 1INTRO 15

R E A L I Z A C E

0 1 5 10 20
0 1 5 10 20

0                                          10

Rekonstrukce paláce  
hradu Helfštýn
Místo: hrad Helfštýn u Týna nad Bečvou,  
Olomoucký kraj
Autor: atelier-r / Miroslav Pospíšil 
Spoluautor: Martin Karlík
Spolupráce: Robert Randys, Lucie Rohelová,  
Adéla Tomečková, Milena Koblihová, Daria 
Johanesová (spolupracující projektanti); Ladislav 
Klusáček (statika historických konstrukcí);  
Jan Lukáš (statika nově vkládaných konstrukcí);  
Pavel Fára (sanace vlhkosti historického zdiva) 
Klient: Olomoucký kraj 
Projekt: 2015–2016
Realizace: 2017–2020
Hlavní dodavatel: sdružení Hochtief CZ  
a ARCHATT PAMÁTKY
Dodavatel: Zámečnictví Sloupský (ocelové 
a cortenové konstrukce); Bubeník 1913 (skleněné 
konstrukce); AAP Hranice (betonové podlahy)
Zastavěná plocha: 1370 m2 
Hrubá podlahová plocha: 3 000 m2

Užitná plocha: 1 340 m2

Náklady: 90 mil. Kč (vč. DPH) 
Foto: BoysPlayNice; archiv atelier-r (portrét)

WWW.ATELIER-R.CZ

ŘEZ Y


